Idem.

Is qui tacet nō fatet. sz nec vtiqz negare videtur.

o No dicit primo qz ille qui tacet nō videtur fateri. Secundo qz ille qui tacet nō videtur negare. ratio aut regule est qz tacere est mediū iter illa duo extrema. i. exp<sup>o</sup>ssum cōsensuz z exp<sup>o</sup>ssaz contradictionez. huius autem exemplum p<sup>o</sup>rie colligit. ff. de tribu. l. j. §. scientiam. nā vbi dominus expresse p<sup>o</sup>sentit cōtractibus serui tenetur insolidum vt ibi. vbi contradicit tenetur de peculio z deductit qz sibi debetur. ff. de pecu. si quis suū. §. et z. l. q̄ tiens. sed vbi tacet z non cōsentit nec cōtradicet z eo sciente p<sup>o</sup>trahitur z eligitur qdā media via. qz tenet tributaria z cōcurrit vna cum alijs creditoribus. vt in p<sup>o</sup>reale. l. j. §. scientiam. sed videtur hec regula directe cōtraria p<sup>o</sup>cedēti. z ideo solent aliqui dicere maxime. ff. de procura. l. filiuffa. §. inuitus quia vbi tractatur de aliquo obligando taciturnitas nō operatur consensuz. vt dicto. §. inuitus. z hoc fallit propter fauore publicuz in patre quo p<sup>o</sup>sentente z tacēte filius creatur decurio vt. ff. ad municipa. l. ij. z de decurio. l. honores. §. finali. Item fallit fauore pupilli in fideiussore tutoris qui patitur nomen suum scribi. vt. ff. de fideiuf. tu. l. iij. §. vlti. Sed vbi agitur de aliquo p<sup>o</sup>reudicio vel exceptione qui tacet cōsentire videtur. vt in regula p<sup>o</sup>cedenti. C. qui mili. nō possunt. l. super seruis. de epis. z cle. auc. si seruis. z. ff. de pig. l. fideiuf. §. pater. tamē contra predictā solutionez est. ff. de fur. l. q̄ vas. §. vetare. vbi tractatur de exceptione parāda. z tm̄ qui tacet p<sup>o</sup>inde habetur ac si non cōsentiret. Itē ob. p eundez moduz. ff. de le. ij. l. ticia. §. lucia. z de pign. actio. l. gaius. z ideo convenientius circa secūdū articulū. i. vbi tractatur de exceptione parāda vel p<sup>o</sup>reudicio dicendum est sicut cauet in ista regula iuris. l. qz qui tacet nō videtur cōsentire necetiam contradicē. qz tacere est mediū inter consensum z contradictionem. sed aliquando illud mediū sumit effectum vnum extremozuz aliquando alterius. nam si contradicendo poterat ipedire. tūc tacere assimilatur p<sup>o</sup>sententi. vt. d. l. fideiussor. §. pater. sed vbi contradicendo non poterat impedire tunc tacere assimilatur cōtradictioni. vt. l. gaius. z. l. ticia. §. lucia. z de re iudi. sepe. Et

hec vera sunt ubi non proprie inueniret effectum dispositionis me  
diu ita quod distinguat a dispositione cuiuslibet extremorum. Sed ubi est  
inuenire. tunc mediuz non trahitur ad extrema. i. tacere non tra  
hitur ad consensum vel contradictionem. sed quadam via media  
disponitur. ut patet in d. l. j. §. scientia. ff. de tribu. et hoc casu pro  
prie intelligitur hec regula et eius exempluz. **Idem.**

Inspicimur in obscuris quod est verisimilius vel quod plerumque fieri consuevit.

In hac regula continetur certitudo et declaratio eius  
quod est obscure platur quod precipit dupliciter. Nam  
primo ex verisimilitudine. verbi gratia video tibi li  
brum p. x. et ego venditor dico me consensisse de x. li  
bris turon. et tu emptor de x. libris pisinorum sensisse te dicis.  
Subitaneus d. qua pecunia videatur actus. et dicitur quod primo inspicitur de  
bemus id quod est verisimilius. nam si libra valet x. libras turon. ac  
tum videatur verisimiliter de turone. si x. pisinorum. tunc videatur actus  
d. perusinus. Sed si consensio extimatio libere mediuz teneat. ita quod non  
apparebat cui esset proximior. tunc sequamur consuetudinem regi  
onis. ut hic et ff. e. l. semper in stipulationibus. et ad idem. ff. de re.  
dub. l. j. et l. vtrum. §. quesitum. et ad trebel. l. quotiens. Item si lego  
tibi x. et non appet de qua pecunia senserim inspicimus quod est  
verisimilius et ex vicinitate scripturarum procedentium vel sequen  
tium. ut ff. de le. j. si seruus plurius. §. si. et de testa. l. hedes pa  
lam. §. sed et si nota. et de here. insti. l. qui non militabat. §. lucio.  
Et contra regulam videtur. s. e. c. in obscuris. ubi dicitur quod in ob  
scuris minimum est sequendum. dicitur est quod illa secundum istam intel  
ligitur. quod sequitur quod est minimum in obscuris. i. ubi quod est veri  
similius non appet ut ibi dicitur. Quid igitur huius intellectus scriptura  
quod obscuritate continetur hic seruandus videtur. quod primo  
sequimur voluntate si de ea potest apparere. ut ff. de condi. et  
demo. l. pater in pen. et §. conditione et verba. de reb. dub. l. in am  
bigua. et C. de lib. prete. l. iij. In secundo sequitur id quod est verisi  
mile. ut hic. et ff. eo. l. semper in stipulationibus. et de re. du. l. cum  
in testam. et de le. j. l. cum res. ij. r. n. s. Verisimilitudo autem pre  
cipitur aliquando ex comparatione rerum adinuicem vel ex com  
paratione rei ad precium. ut dicitur est superius in exemplo. et ff. de re.  
du. l. j. et l. vtrum. §. cum quidam. Aliquando ex vicinitate scriptura  
rum. ut d. l. si seruus plurius in fi. aliquando ex dignitate persona  
rum. ut ff. de aur. et ar. lega. l. ticia. §. scia. et de alim. lega. l. cum  
alimeta. aliquando ex charitate et necessitate personarum. ut d. l. si  
seruus. §. finali. aliquando ex consuetudine regionis. aliquan  
do ex consuetudine loquentis. ut d. l. si seruus plurius et hic in  
fine istius regule. Tertio ubi verisimilius non apparet recurrit  
ad propria significationem verborum. ut ff. de le. iij. l. non aliter. Quar  
to si verborum significatio non est certa sequimur quod est minimum  
ut s. e. in obscuris. et de le. j. l. si ita scriptum. et l. apud iul. §. scio.  
et de le. iij. l. numis. et l. qui concubina. §. cum ita. Quinto si non ap  
paret quod sit minimum iudicatur non valere. ut ff. de testa. tu. l. duo  
sunt ticij. et de reb. dub. l. si fuerit et l. si quis de pluribus. et de  
manum. testa. l. cum ex pluribus. **Idem.**

Si quis succedit in ius alterius eo iure quo ille uti debebit.

De iure agendi et de iure excipiendi loquitur hec regu  
la. et probatur ff. e. l. inuitus. §. plerumque. et in successore  
vniuersali procedit per omnia pro parte actiue quam passiuue.  
Actiue quod ius agendi quod competebat defuncto. siue  
erat reale siue personale siue mixtum siue in re scriptum competit  
heredi passiuue quod ius agendi quod competebat defunctuz compe  
tit contra heredem. ut insti. de perpe. et tempo. circa pen. Item ius  
excipiendi quod competebat defuncto competit heredi. et contra quod  
competebat contra defunctuz competit contra heredem. et ideo ad re  
gule declarationem et eorum que dicta sunt per regulam exponen  
da. Dicendum est quod quidam dicunt successores vniuersales. ut  
heredes. honorum possessores et ex trebel. successores. et isti ap  
pellantur proprie successores iuris. quod ius vniuersalium quod defun  
ctus habuit succedunt. ff. de here. insti. l. quotiens. §. heredes  
et colligitur de verbo. signi. l. nihil. Quidam vero dicuntur suc  
cessores singulares. ut emptores singularium rerum et dona

tarij et legatarij. et isti appellantur proprie successores in re. quod  
non in ius vniuersalium sed in ius singulare succedunt. ut ff. de ede.  
l. quedam. §. his autem. et de iureiur. l. et si in re. et quoz le. l. j. §. il  
lud tenendum. His premissis dicendum est quod ius agendi quod  
competebat defuncto competit vniuersali successori. et contra quod  
competebat contra defunctuz competit contra heredem vniuersa  
le successore. Item ius excipiendi quod competebat contra defunctum  
contra heredem competit. In singulari autem successore dicendum  
est quod ius excipiendi transit ipso iure in singulare successorem  
ut ff. de contrah. emp. l. dolea. §. eu. et de iureiur. l. et si in rem  
et de here. v. l. emptor. et de excep. rei ven. l. si in pen. et de exce  
ptio. rei iudi. l. si a te. §. iul. et l. si mater. §. ite iul. et de re. iur. l. in  
uitus. §. plerumque. Item si singularem successorem sicut ipso iure.  
ut ff. coi diu. l. in hoc iudicium. §. si inter socios et pro socio. l.  
idemque in fi. et de pig. l. si superatus in fi. et de excep. rei iudi. l.  
exceptio. et hoc est intelligendum de iure excipiendi coherente  
rei. In iure autem excipiendi coherente persone distinguitur quod si suc  
cessor singularis habeat titulum lucratium vel quasi obstat sibi  
exceptio que obstat actori. sed si habeat titulum non lucratium. tunc  
non obstat nisi vteret accessio ex persona auctoris. ut ff. de exce.  
l. si in re legata. et de doli excep. l. apud celsuz. §. de auctoris.  
§. si cum legitima. et §. si quis at. et §. auctoris. Ius autem agendi me  
re personale non transit ad singulare successore sine cessioe. ut ff.  
de pecul. l. quod ergo in fi. et usufruc. que ad. caue. l. oes ante ca  
sus. §. si heres. et de ph. emp. l. quod sepe. §. si res. et de edi. e. l. sci  
endum. §. deinde et de pecu. le. l. peculio. de verbo. signi. l. sci  
endum. §. vl. Item nec contra successorem singulare. ut ff. de ede.  
l. quedam. §. is autem. et ad trebel. l. j. §. si heres. C. de ac. et ob. l. cum  
ius personale in re scriptum transeat in singulare successore sine ces  
sione. ut ff. de aqua plu. arc. l. si tertius. §. si quis plus. et de iti.  
actuque priua. l. apparet. §. j. et l. se. Item contra singulare. ut ff. de  
aqua plu. ar. l. emptor. et l. post venditione. et l. apparet. §. j. et quod  
rum lega. l. j. §. aliud. Sed opponitur quod successor non viatur  
eodem iure quo vritur ille in cuius locum succedit ut patet in  
muliere que privilegiata est in personali de dote. et in his eius  
extraneus non vritur eodem privilegio. ut C. de priui. do. l. vnica  
et quod po. in pi. ha. l. si. §. exceptis. Item patet in extraneo herede ma  
riti. ut ff. so. ma. l. maritum. et l. se. et de re. iudi. l. sciendum. Sed  
dicitur quod aut id erat coherens persone et in fauore persone inductum.  
aut erat coherens rei vel caue. nam pro casu regula non procedit.  
secundo et tertio huius locuz simpliciter. ut ff. e. l. privilegia. et l. in  
orationibus. et distinctum est plene. s. e. privilegium. Item opponitur  
de ac. iuriarum que successori est vniuersali non datur. ut ff. de iniur.  
l. iniuriarum. Sed dicitur quod aut actioes sunt p. dite ad vindictam aut  
ad persecutionem rei vel pene. Pro casu non transeunt ad hedes li  
te non pte. ut i. d. l. iniuriarum. et ad l. fal. l. p. ales. et de colla. bo. l. cum  
micipia. §. emancipati. Secundo transeunt ad hedes si p. tient rei p  
secutione. Item si h. def. ut ff. de ac. et ob. l. in honorarijs. §. si co  
tinetur persecutione pene idem pro oia q. tu ad h. des actoris que tra  
seunt ad eos. ut isti. de ppe. et te. ac. §. h. h. d. In h. d. b. aut  
rei distinguitur. Nam si pena debet ex p. tu transit ad hedes. ut ff.  
de nau. fe. l. si. d. §. ob. l. ad die. et no. ff. de pua. deli. l. in pen. Si  
autem debet ex delicto tunc si transit h. d. nisi lite contest. cum  
d. liquete. ut ff. de accu. l. ex iudicio. §. si. et de reg. in. l. sci. et l.  
penalia. et C. de deli. defu. in q. tu et i. q. h. d. def. p. u. l. j. Que  
ri autem possit an exceptio exc. cat. ois que obstat auctori possit op  
poni singulari successori ut do. atario vel legatario vel p. to. et  
v. quod sic per vba gn. alia huius regule. ut ff. e. l. q. in ius. et l. in his  
§. non debeo. et l. iuit. §. plerumque. contra quod non in. l. apud celsu  
§. de auctoris. et §. sicut legitima. Ad h. i. at v. quod cum exceptio ex  
co. cat. ois persone coh. et non rei. quod aut successor singularis  
h. titulu lucratium vel q. si. et tunc obstat. aut h. titulu si lucrati  
um nec quasi. et tunc non obstat. ut d. l. apud celsuz. §. si quis at  
ex ca. legati. et in §. de auctoris. et §. sicut legitima. Item q. ri p. an  
exceptio p. p. at. ois que obstat venditori possit opponi emptori.  
Et q. onem hanc mouent glo. iuris ci. ff. de pcur. si quis in re sua  
sed non determinat. Et ideo prima facie videtur dicendum quod  
non possit opponi cuz non habeat titulum non lucratium. ut d. §. de au  
cto. et §. sicut legitima. Contra v. quod possit opponi. ut ff. de  
excep. rei vendi. l. si. et coi di. l. in hoc iudicium. et §. si inter socios

et pro socio. l. idem q. §. sed sane. **C**ibi autem videtur quod possit opponi. quod ois exceptio coherens rei que poterat opponi venditori potest opponi et emptori ut. d. l. si. ff. de excepti. rei ven. et d. l. in hoc iudicium. et l. idem q. **Q**uod autem exceptio compensationis rei cohereat sic ostenditur. iure cauetur quod exceptio nes persone coherentes non competunt fideiussoribus ex persona rei sed coherentes rei competunt. ff. de excep. l. exceptioes que persone in pn. et §. rei vero. sed exceptio compensationis ex persona rei datur fideiussori. ut. ff. de compensa. l. si qd. ergo sequitur quod rei cohereat et propterea possit emptori opponi.

Idem.

Presumitur ignorantia ubi scientia non probatur.

Actet hec regula generaliter loquat restringenda est tamen ad ignorantiam facti ut patet per exempla. **P**rimo exemplum poni potest in curatore qui presumitur se ignorasse tutorem datum. ut. ff. de admini. tu. l. hec aut. **S**ecundum patet quod presumitur defunctum ignorasse rem quam legavit esse alienam vel obligatam. ut. ff. de proba. l. verius. **I**tem in domino cuius seruus militiam suscepit quod presumitur ignorasse ut. C. qui mili. non pos. l. super seruis. que exempla omnia pertinent ad ignorantiam facti. **I**n iure autem non presumitur ignorantia nec etiam tolleratur. ut. C. de iur. et fac. igno. §. constitutiones. et de leg. l. leges sacratissime. et ff. ad. l. cor. de fal. l. diu. circa pn. et §. e. ignorantia. **S**ed opponitur et videtur quod presumitur scientia et in facto. quod si defunctus sciuit rem alienam et heres presumitur scire rem alienam. ut. ff. de diuer. et tempo. pre. l. cum heres. et de publi. l. si ego. §. paratus. sed ibi precessit scientia rei aliene in persona defuncti que continuata videtur in persona heredis cum persona defuncti representet in auct. de iure iur. a mo. prest. **S**ed contra hoc est aperte. §. e. c. u. §. q. et ff. e. qui in alterius. sed dicas quod aut heres contendit per allegationem ignorantie lucrum captare aut damnum vitare. **P**rimo casu presumitur scientia defuncti continuata in persona heredis. ut. d. l. cum heres. et d. §. paratus. **S**ecundo non presumitur. ut. §. e. cum q. et ff. eo. q. in alterius. **A**ltio distingui posset. aut allegatur ignorantia facti aut iuris. **E**t si facti. aut proprii aut alieni. **E**t si proprii. aut proximi aut dudum remoti. si alieni aut dudum extranei. aut defuncti in cuius locum succedit. **E**t si defuncti. aut certat de damno vitando aut de lucro captando. et si de lucro cap. aut potuit peritiores consulere. aut non ut plene distinxit. §. e. c. ignorantia.

Idem.

Locupletari non debet aliquis cum alterius iniuria vel iactura.

Verba istius regule ponuntur disiunctive. et ideo sufficit interuenire alterum de disiunctis ut impediat locupletatio. quod natura disiunctive ita se habet quod non requirit utrumque. sed sufficit alterum. ut. ff. de pdi. et de. l. cum pupillus. §. disiunctive. §. ff. e. iure nature verba ponuntur copulatiue. et ideo requiritur omnia copulata concurrere seu simul vera esse. ff. de codi. in sti. l. si heredi plures. et de ver. ob. l. si q. ita. **Q**uo ergo dicitur hec regula. **P**rimo est quod aliquis non debet locupletari cum alterius iniuria. **S**ecundum est quod aliquis non debet locupletari cum alterius iactura siue damno. **E**xempla vero huius regule plana sunt. si. n. presbyter vel aliquis clericus mortis iustitatus bona eiusdem debet pertinere ad ecclesiam exceptis rebus que censibus vel iuri patronatus vel alij iuri erant ascripte. in illis. n. non succedit ecclesia quod locupletaretur cum alterius iniuria quod esse non debet. ut. C. de epis. et cle. l. si q. presbyter. **I**tem in pupillo qui vendit rem suam sine tutore auctore et pretium recepit. nam si recuperat rem non debet lucrari pretium cum iniuria emptoris. et ideo quatenus locupletior apparet restituere tenetur. ut. C. de vsucap. pro emptore. l. vl. et idem dici potest in ecclesia que tenetur ad restitutionem pretij quatenus locupletior apparet facta cum ecclesia pupillo assimilata. ut. C. de epis. et cle. l. orphanotrophos. et ad predictorum confirmationem accedunt. ff. de insti. l. si quis mancipijs. §. p. culus. et de pdi. et de. l. nam in si. et l. nam hec nam cum multis similibus. **S**ed per regulam videtur id quod de vsucap. et prescriptio tractatur iure canonico et civili. cum enim hec equitas et ille rigor scripti reperiantur hec equitas debet preferri et effectum vsucapionis et prescriptiois impediri. ut. C. de

iudi. l. placuit. sed ad hoc plene rursus est. §. eo. possessor. et ideo re sponsioe vltiori non indiget. **I**tem solet opponi de expensis in re aliena mala fide factis que cedunt lucro domini cum damno impeditis ut. ff. ad. l. aq. l. si seruus. §. si oliua. ij. rñ. et de doli exce. paulus. **S**ed dicendum est quod ibi non est iniuria impeditis cum iniuria non fiat volenti. ut. §. e. c. sciendi. et ff. de iniur. l. j. §. vsq. adeo. **I**tem nec damnum cum damnum quod quis culpa sua sentit sentire non videtur. ut ff. e. l. damnum. **P**roterea si damnum esset. is qui impeditur videtur esse in culpa scienter impeditendo in rem alienam quasi in sua. ut. ff. e. l. culpa. §. e. c. non est sine culpa. et ideo cum impeditis culpa preponderat. sequitur quod eius conditio deterior esse debeat. ut. ff. ad. l. aq. l. item si obstetrix. **I**tem videtur ob stare regule. quod qui non opponit exceptionem non numerum pecunie. intra quinquenium obligatur cum effectu. ut. C. de non nu. pe. l. in pdictibus. et l. si ex cautione. et insti. de lit. obliga. ergo aduersarius locupletatur cum iactura et iniuria non opponentis. **S**ed de iure civili videtur quod cum fiat legum auctoritate non videtur iniuria fieri. sed negari non potest quod non fiat cum damno veritate inspecta. et ideo si is qui confessionem recipit sciat se non numerasse dicerem quod de equitate canonica exceptio non numerate pecunie non excluderet biennio cum malefidei possessor villo tempore non prescribat. ut. §. e. l. possessor. **I**dem.

In penis benignior est interpretatio facienda.

Costat aliquem commisisse vim. nam si ignorat utrum cum armis vel sine armis interpretatur benignius reus fecisse violentiam sine armis ut per hoc minus puniatur. ut. ff. de pe. l. si ptes. et l. pe. **I**tem si constat tutorem suspectum fuisse et ob suspicionem remotum si ignoramus. ut. ppter dolum vel ppter culpam benignius interpretatur ut ppter culpam remotus intelligatur. et propterea non sit infamis. ut. ff. de suspec. tuto. l. hec. §. quod ergo. **S**ed ob stare videtur regule. ff. de his qui no. infam. l. ij. §. exercitium. ubi non interpretatur in parte que penam restringat. sed in illa que ampliat. sed ad hoc responsum est. §. e. c. odia. **I**tem opponitur quod si vulnero aliquem non occidam presumitur in dubio quod habui animum occidendi si prius non probatur. C. de iniur. l. si non conuicij. ergo non interpretatur in benigniore parte. id est ea que inducat evitacionem pene. **I**tem si certum est plures fuisse in delinquendo actu. nec appetit quod eorum deliquerit non interpretatur in parte benigniorem quod dicimus oes puniri debere. ut. ff. ad. l. aq. l. item mella. §. sed si plures. et no. ad. l. cor. de sic. l. si in rixa. C. ad. l. iul. de vi. l. quam multa facinora. ergo videtur regula falsa. **S**ed distinguendum est si cur plene distinctum fuit. §. e. c. in obscuris. quod si incertum est utrum delictum fuerit commissum. regula locum habet. quod interpretatur minus commissum. et propterea minorem penam imponendam. ut. d. l. si ptes. et l. pe. sed ubi certum est delictum et certa delicti qualitas. animus vero delinquentis incertus. **I**tem ubi certum delictum et certa qualitas sed incerta persona regula locum non habet ut latius est ostensum. §. e. c. in obscuris. **I**dem.

Actus legitimi conditione non recipiunt neque diem.

Actus legitimi omnes quecumque iuris scripti parte inuenti. iuris autem scripti partes sunt. vij. v. lex plebiscita. senatusconsultum. decreta principum responsa prudentium. et magistratum edicta. ut instituta de iure naturali. §. constat. ff. de iusti. et iure. l. ius autez. **E**xemplum autem regule probabiliter poni potest in electionibus et postulacionibus que sunt legitimi actus. et ideo neque electio neque postulatio potest sub potestati fieri et si fiat pro non facta habetur. ut. §. de elec. c. in electionibus li. vi. **I**tem in datioe tutoris a iudice facta que non recipit conditionem expressam. et si adijciat redditu dationez inutilem. ff. de tutel. l. muto. §. si sub conditione. **I**tem in emancipatione quia si dico emancipo filium meum sub conditione si imperator in italiam venerit vel si dominus noster de urbe recedat. emancipatio nulla est. **I**tem in aditione hereditatis. quod si dico adeo hereditate sub potestati si nauis ex asia veniet potestatio nulla est. ut. ff. de acq. here. l. eum. §. vl. **I**tem in tutore auctore. quod si dicat tutor presto auctoritate pupillo si ticius ascende

derit capitulum auctoritatis impensio nulla est. vt. ff. de au-  
cto. tu. l. 1. et si conditionalis. et probant per ordinem ista omnia. ff.  
e. l. actus legitimi. vbi dicit eadez regula poni. Sed si hec regu-  
la vera est quod actus legitimi conditione non recipiat. ergo em-  
ptio et venditio que est actus legitimus non recipit conditionem  
quod falsum est. vt. insti. de pben. emp. §. emptio. ff. de in diez ad  
iecto. l. ij. et de peri. et com. rei vendi. l. necessario et pro empto-  
re. l. ij. §. si sub conditione. Item locatio et conductio est actus le-  
gitimus. ergo non recipit conditionem. Item societas mandatum  
stipulatio et ceteri contractus sunt actus legitimi. ergo non re-  
cipiunt conditionem vel diem quod tamen falsum est vt per  
infinita iura probatur. Item heredis institutio est legitimus  
actus. ergo non recipit conditionem quod tamen est falsum. lz enim  
non recipiat diem certam. vt. ff. de here. insti. l. hereditas. et insti-  
tu. de here. insti. §. heres in diem. tamen bene recipit conditio-  
nem et diem incertam. vt. ff. de here. insti. l. si quis instituitur. et  
l. sub conditione. et l. qui filio. et C. de here. insti. extraneum. ra-  
tio autem quare recipiat conditionem et diem incertum est ap-  
ta. quod illud quod non recipit diuisionem in partes in se nec re-  
cipit diuisionem in partes temporum et contra. vt. ff. de testa-  
mi. l. miles. et ita heredem. §. et quod diximus. et de usufructu. l. usu-  
fructum ab initio. Sed institutio heredis non recipit diuisi-  
onem in se. quia non potest aliquis pro parte testatus decede-  
re. Immo causa testati trahit ad se causam intestati. vt. ff. e.  
l. ius nostrum. et ideo si testatur pro certa temporis parte isti-  
tutio temporis valet etiam pro toto tempore. et limitatio tem-  
poris habetur pro non adiecta. vt. d. l. hereditas. §. in diem. lz  
vbi testatur sub conditione vel in diem incertam euentus co-  
ditionis et diei incerte que conditioni assimilatur. trahitur ad  
tempus retro. vt. ff. de testa. mili. l. quod dicitur. et ideo non vi-  
detur pro parte intestatus. sed existere conditione videtur in  
totum testatus ea deficiente in totum intestatus. videtur ergo  
quod istud. c. corrigat omnes. ll. et canones in quibus cauetur in  
legitimis actibus posse adijci conditio. et dies. Sed dicendum  
videtur quod proprium est et expedit iura iuribus concordare. vt  
§. de elec. c. cum expediat. li. vj. C. de inoffi. do. l. vnica. et quod iu-  
rium correctiones in dubio sunt euitande. vt. d. c. cuz expedit  
et in auc. q. mo. na. effi. sui. §. tribus. et quod non est verisimile roma-  
num pontificem qui iura tunc huiusmodi breuitate verborum  
totam obseruationem iuris alias multis vigilis cogitata vel  
le euertere. C. de inoffi. testa. l. si quando. et quod hec generalitas  
restringenda sit ad casus enumeratos vt habet in tex. et in gl.  
ff. e. l. actus legitimi. Et verba istius regule debent exponi ac-  
tus legitimi. l. quidam sicut et ibi proprie in verbis tex. inuitur  
et per gl. exponitur. et propterea generalis regula remanet in  
contrarium. l. quod omnes legitimi actus diem recipiunt et con-  
ditionem. vt. insti. de ver. ob. §. oēs. et C. de iur. emphi. l. ij. lz fal-  
lit in quibusdam et in illis loquitur regula nisi diceret quod hec  
regula corrigat ea iura que dicta sunt in legitimis actibus pos-  
se adijci conditionem vel diem quod imaginationi mentis mee non  
applicatur. Idem.

Semel deo dicatum non est ad humanos usus transferendum ulterius.

Exemplum istius regule per quilibet. quod quod semel fa-  
ctum est sacrum. et sequenter diuino cultui dedi-  
catum non debet ulterius transferri ad usus hominum  
vbi si edes sacra in aliquo loco licite. i. iuris solem-  
nitate seruata edificati. lz edificium diruatur locus remanet  
sacer nec debet ad usus hominum conuerti. vt. ff. de re. di. l. in  
tantum. §. sacre. et de contrahen. emp. l. edes sacre. et insti. de re.  
di. §. sacer. Sed videtur ob stare. ff. de ver. ob. l. continuus. §. pe.  
Dicendum est quod hic considerauit iuris possibilitatem ibi vo-  
luntati pontificis potestatem qui potest sacrum ad prophanum redu-  
cere. quod tamen vnius solius potestate subijci impossibile de iure  
reputatur. ff. de le. j. l. apud iul. §. si. Idem.

Non prestat impedimentum quod de iure non sortitur effectum.

Canonici nominauerunt scienter indignum et ele-

ctio effectum non habuit non priuantur iure eligendi. quod non prestat  
impedimentum et c. vt. §. b. elec. c. perpetue. et c. si copromissa-  
rius. li. vj. et de cocef. pben. c. non captade. Sed contra videtur in  
e. ti. c. qz qz. li. vj. vbi eligentes scienter indignum priuantur iure  
eligendi. sed dicendum est quod illud. c. qz qz trahitur ad intelle-  
ctum illius. c. ppetue sanctiois. vj. quod si nominates indignum  
adeo presterint quod ex vocibus eorum cois electio subsequatur. tunc  
priuantur iure eligendi. vt. c. qz qz. als non priuantur vt. c. ppetue.  
Item potest poni exemplum si testator legerit michi vnum de suis  
quos elegerit. et ego elegerit et electio non habet effectum ius eligendi  
non est presumptum. et ideo non prestat impedimentum volenti iterum eli-  
gere. ff. de op. le. l. ij. iij. et iij. als si electio sortiret de iure effe-  
ctum presumptum esset ius eligendi. nec liceret ulterius variare.  
vt. e. ti. l. apud. et de le. ij. l. statuliberum. §. si. cum multis simi-  
libus. Item ponitur exemplum. Bonamus quod legatum relin-  
quit pupillo sub conditione si contraheret matrimonium. nam si prohibet  
infra pupillarem etatem non sortitur de iure effectum. et ideo non pre-  
stat impedimentum. facta. n. legitime etatis poterit prohibere et  
conditionem prohibendo implere. ff. qn di. le. ce. l. quod pupille et c. co-  
di. et de. l. hec conditio. Item contra videtur quod iure cauetur quod si testator re-  
liquit legatum primo capaci et postea reliquit animo adimendi  
primo reliquit secundo non capaci. quod non sortitur effectum in per-  
sona secundi. tamen prestat impedimentum primo quod impedit pete-  
re legatum. ff. de le. j. l. plane in pn. et de adi. le. l. legatum. §. p-  
z. l. licet. §. minor. sed dicendum est quod legatum in tacita volu-  
tate adimittit. ff. de adi. le. l. ij. §. si. et l. ex parte. et de his qui. vt i-  
dig. l. si inimicitias. Cum ergo appeat per translationem factam  
in secundum testatorem voluisse tacite adempto primo adi-  
mere. illa tacita prima ademptio sortitur de iure effectum vt di-  
ctum est. et ideo prestat impedimentum.

Idem.

Cui licet quod est plus licet utique quod est minus.

Item patri occidere adulterum cum filia prohibetur  
sum. et ideo licebit quod est minus. i. adulterum cum filia  
proprehensum contumeliose afficere. vt. hic et. ff. de adul-  
nec in ea. §. ius occidendi. Item potest facere iudex  
quod est plus. i. iuramentum in litem deferre actori. et ideo debet pos-  
se quod est minus. i. taxationem iuris iur. adijcere. vt. ff. de in lit.  
iur. l. videamus. §. pe. Item maius est condere testamentum quam  
mortis causa donare quod per. quod filius. potest mortis causa donare pa-  
tre consentiente. vt. ff. de dona. ca. mor. l. tam his. §. j. tamen testari  
non potest etiam patre consentiente. vt. ff. de testa. l. q. in parte. Si  
ergo licet filio militi condere testamentum de castrensi pec. multo for-  
tius licere debet mortis causa donare. vt. ff. de dona. l. filius. §. j.  
vl. C. Sed contra regulam solet opponi de pluribus. Primo ob  
pseide qui habet ius gladij quod est maius. vt. ff. de offi. pfi. l. illi  
cital. §. qui vniuersas. et non deponat quod est minus. vt. de le. ij.  
l. j. §. bis quibus et de iniusto testa. l. si quis exheredato. §. eius.  
sed illud quando non habet insulas sue iurisdictioni subiectas. als  
secus videtur. ff. de interdi. et rele. l. relegatoz circa pri. et no.  
in. l. inf. penas. eo. ti. et ideo oppositio non facit ad rem licet quod  
dam aliter dicant. C. Item oppo. C. de pre. curi. l. fi. vbi curia  
lis potest donare pda sed non vendere cum maius sit et difficili-  
us permittitur donare quam vendere. C. de pti. iudi. l. j. sed illud  
ideo contingit. quod verisimilius est quod facilius venderet quam do-  
naret ad hoc vt precium ex venditione deductum deponeret  
et ideo facilius inhibetur venditio quam donatio. quod in donatioe  
cessat ratio prohibitionis que ad venditionem proprie pertine-  
ret. Item oppo. de le. in cause. ff. de pcura. vbi licet reuocare  
procuratorem in totum et non in partem. Item. ff. de admi. tu.  
l. cum queritur. et de vsur. l. gaius. vbi licet nomina contracta  
in totum approbare vel reprobare sed non partem. sed in il-  
lis omnibus diuersa habentur vnius loco ratione connexita-  
tis officij. et ideo non est in eis licitum variare sicut nec circa  
eadem rem. vt. ff. de dam. ifec. l. pretoz. §. vnde queritur. et de  
terminatum est. §. eo. c. mutare. C. Item opponi solet. ff. de  
peri. et com. rei ven. l. j. §. licet. et de pluribus alijs que notantur  
et rationabiliter soluantur. ff. eo. l. non debet. et ideo hic repe-  
tere cum sint rationabiliter scripta esset potius transcribere

q̄ notare et p̄pterea supernacuum. *By.* Idem.

Qui prior est tempore potior est in iure.

In primo ipetravit in ecclesia Bon. alius secundo. et secundo primo litteras presentaverit. primus dicit esse potior. quia prior est tempore ipetrationis potior est in iure beneficii consequendi. ut. s. de rescriptis. c. tibi q̄ gratiam. l. vj. S. q̄ v. e. ti. d. rescrip. c. si p te. c. duobus ubi is q̄ scdo ipetravit p̄fert p̄ori. s. dicitur v. q̄ aut vtraq; ipetratio est simplex. aut alia simplex et alia sub p̄ditioe. v. si ad id episcopi et capituli p̄sensus accederet. Primo casu. aut appet. de ordine ipetrationis. aut no. Si appet p̄fert ille q̄ pmo ipetravit ut p̄alle. c. sed si de ordine nō apparet tunc subdistiguit. quia aut mandavit vni p̄videri et alteri canonicatum concessit. aut canonicatum concessit vtrique aut neutri. Primo casu p̄fertur is cui canonicatum concessit. secundo p̄fert is q̄ primo litteras ipetravit. si ambo simul i presentando p̄currunt ille p̄fert que eligere voluerit illi v. maior p̄s illoz ad quos spectat canonicatum receptio et p̄bendaz collatio ut in. c. duobus. S. si p̄ma ipetratio p̄ditioalis sit. scdo simplex. si fiat an̄ existentia p̄ditiois p̄re scdo simplex p̄fert ut dicto. c. si p te. sed v. q̄ existete p̄ditioe p̄me p̄ditional deat p̄ferri q̄si existentia p̄ditiois trahat ad tps concessiois. ut. ff. q̄ po. i pigno. ha. l. potior. et d. pericu. et co. rei. v. l. q̄ si p̄dete. Quidam dicunt q̄. c. si p te. sit q̄ ius coe. q̄d nihil est. Immo dicitur q̄ ille leges loquitur et intelligi debent ubi nō erat i p̄tate p̄bentis. primo sub p̄ditioe. scdo vo pure p̄ctuz p̄ditionale reuocare. In p̄posito at sumus p̄tifer poterat p̄ditionale reuocare et io m̄to forti potuit p̄ secunda pura derogare ut. s. e. c. l. 3. et p. ff. q̄ po. in pig. ha. l. j. et l. q̄ balneum in prin. et. s. j. et l. potior in pn. Et p̄ i albo decurionum et psu. l. u. na q̄por est tpe potior est i iurie ferendaz sniaz et faciendaz electionum ceteris pib. ut. ff. de albo scrib. l. j. et. ij. et. iij. C. d. psu. l. j. l. xij. Et poni possit exēplū regule i creditorib. q̄bus res sunt obligate na q̄ prior est tpe et c. ff. q̄ po. i pig. hab. l. potior. et l. creditor. et. C. q̄ po. l. si fundum. sed ad hoc v. obstare. ff. d. p̄ri. cre. l. p̄uilegia. vbi nō ex pte s. ex ca extimā. q̄re distinguendū est pleni. Aut oēs creditores p̄tendunt p̄uilegiū reale. aut personale oēs. aut qdā reale. et qdā personale. aut qdam personale. alij nullū. Primo casu q̄n oēs p̄tendūt reale. aut cōuētiōale oēs. aut oēs p̄tendūt. aut qdā p̄tendūt et qdā p̄uētiōale. et si oēs p̄uētiōale vel quasi. aut oēs exp̄ssū. aut oēs tacitū. aut qdaz exp̄ssū et qdā tacitū. et si oēs exp̄ssum. aut eiusdē tps aut diuersoz. si eiusdē tps. si qdē simul et eodē actu vtrique sit obligatū res. admittit vnusq; p pte dimidia si separatim nec appareat cui pmo. q̄ exneuz possessore potior erit p̄ditio possessoris. ut. l. si fundum. s. si duo. ff. d. pig. si diuersoz et notādū regulā et instātia a regula. regula est q̄ potior et c. ff. d. q̄ po. in pig. ha. l. potior et. C. e. ti. q̄ po. l. si fundum. instātia est inuenire in mutuāte in refectione ut in auc. d. equali. do. s. his p̄seques col. vj. et. ff. q̄ po. in pig. ha. l. infundum. Et in negāte se possidē q̄ postea cōuictis p̄tedit hypothecā. ut. C. q̄ po. i pig. ha. auc itē possessor. Et fallit in eo cui pecunia res emit et exp̄sse obligat. ut. C. q̄ po. in pigno. ha. l. licet. Et fallit in muliere q̄ p̄fert p̄orib. habetib. tacitā ut. C. q̄ po. in pig. habea. l. assiduis. Et fallit in eo d cui pecunia militaria emit. ut. C. de pig. l. si. et auc. q̄ optinet. itē in habete hypothecā ex istrumēto puato manu triū testiu. si gnato. ut si agat aduersus eū q̄ nō hz instrumēto siue vel publicuz. ut. C. q̄ po. in pig. ha. l. scripturas. Et fallit i fisco agēte ex ca p̄ncipali ut. C. in q̄b. cais pig. v. l. hypotheca p̄bit. l. satis. Et in agēte funeraria. ut. l. at si q̄s. s. si colon. ff. d. reli. et l. i. p̄t. fu. et. l. ip̄sa et ibi nō. Et i v̄dete pign. p̄tendūt et habete caz similes q̄ nō p̄fert s. cu. posteriorē p̄currit ut. l. is cui. s. q̄ prior. ff. ut in pos. le. si oēs tacituz similit̄ dicere referre eiusdē tps vel diuersoz. et si eiusdē nō referre eodez v. diuersis titulis si nō apparet cui p̄rio. na sp̄ inter se melior erit p̄ditio possidentis p̄ extraneū occupāte. et si oēs simul ad agēduz p̄currunt ad mittunt vnusq; p pte. ut. ff. d. sal. interdi. l. j. s. si colon. et. l. si. et. ff. d. pigno. l. si debitor. si diuersoz tēpoz tūc q̄ potior et c. ut hic et. ff. q̄ po. in pig. ha. l. insulā cum s̄tib. si qdā exp̄ssuz et qdaz tacitū aut eiusdē tps aut diuersoz. Et si diuersoz

aut p̄cedit tacita et sequitur expressa. aut p̄cedit expressa et sequitur tacita. Si p̄cedit tacita et sequitur expressa p̄fert tacita et si fisco. ut. C. re. alie. gerē. l. j. ij. r̄n. l. 3. gl. circa fisco dubitet. ff. q̄ po. in pig. ha. l. si pignus. si p̄cedit expressa et sequitur tacita certuz est p̄ferri expressaz. ut. ff. q̄ po. in pig. ha. l. ticius in pn. et. s. negocia. toz. et. C. eo. l. si fundum. et de remis. pig. l. si ignorate. Si eiusdē tps v̄ idē qd est q̄n vterq; p̄fert tacitā vel vterq; expressā eiusdē tps. q̄ tacita et expressa parib. passib. ambulāt ut ex p̄dictis apparet. q̄ mutuās in refectione p̄fert h̄nti expressā sicut h̄nti tacitā. Preterea illud est sp̄ale cui p̄riu est gnāle. ut in auc. de n̄ aliē. s. ut aut lex. S. sp̄ale est in muliere q̄ p̄fert h̄ntibus tacitā tm̄ et sic in eo casu sp̄ali fortior est expressa q̄ tacita. ergo alias regularit̄ pares sunt. Si oēs p̄tendūt. at sunt oēs eiusdē tituli. aut oēs ex p̄ctu. aut oēs ex ca legati. vel oēs ex ca dāni infecti et tunc nō p̄t p̄uenire ex tpe. ut. ff. de dā. infec. l. si finita. s. si plures. et. s. iul. et. l. p̄tor. s. ei rei. et. C. de bonis auc. iu. pos. l. v. l. ti. et. ff. de bonis auc. iudi. pos. l. cū vn. et. ff. ut in pos. le. l. is cui. s. q̄ prior. aut diuersoz. et tunc q̄ prior est tpe potior est in iure ut. C. q̄ po. in pig. ha. l. si decreto et. d. l. is cui. s. postq̄ rei. si qdā p̄tendūt et qdā p̄uētiōale tunc q̄ prior est tpe et c. ut. ff. q̄ po. in pig. ha. l. sed et iure. C. ut in pos. lega. l. si postq̄. Secundo casu q̄n oēs personale. aut sunt eiusdē tituli. aut diuersoz. si eiusdē regularit̄ p̄currunt nō inspecta p̄uilegiā v. posterioritate tps. ut. ff. de p̄ri. credi. l. si p̄uilegia. ij. r̄n. et d. pen. l. si hoiem. s. quotiens. fallit in duabus dotibus ab eadē substantia debitis in quibus qui prior est in tpe potior est in iure C. qui pot. in pig. hab. l. assiduis. s. si. Et fallit in fisco. ff. de p̄ui. cre. l. q̄ q̄s. Si diuersoz si qdē sūt paria p̄uilegia p̄currunt si disparia magis p̄uilegiati p̄ferunt ut. d. l. p̄uilegia. j. r̄n. ff. d. p̄ri. cre. l. si v̄tri. s. in boīs. In tertio casu q̄n qdā reale et qdā personale reale p̄fert. ut in. l. eos. C. q̄ po. in pig. ha. et. ff. d. pac. l. rescriptū circa prin. In quarto casu q̄n qdā personale. alij nulluz p̄ferunt p̄uilegiati. ut. ff. q̄ cū eo. l. sed an hic. et de peculio. l. ex facto. s. si. et de p̄ui. cre. l. ij. et. l. ventri. s. ratio. et de ces. bono. l. j. et. ij. In q̄nto q̄n oēs nullū. aut agit ad dationē quātitatis vel speciei vel generis. aut ad factuz. Primo casu aut erat bona possessa p̄ creditores. et tunc oium est equa p̄ditio. v̄n si vni soluat reuocat p̄ rata p̄ alios. ut. ff. que i frau. credi. l. qui aut. s. sciendū. et. l. ait p̄tor. s. si d̄bitore in fi. Si vo si erat possessa per creditores si debitor soluit. aut soluit auctoritate iudicis intercedente. aut sp̄ote aut iuitus. Primo casu q̄n soluit iudicis auctoritate. tunc nō est locus reuocatiōi. ut. ff. que i frau. cre. l. q̄ aut. s. apud labeonē. Secdo casu q̄n soluit sp̄ote siue volēs. et tunc aut oēs creditores parit̄ instabūt. et tūc si vni gratificatus soluat reuocat p̄ rata p̄ alios. ut. ff. q̄ in frau. credi. l. pupillus. Si vo oēs instabāt et vni soluat. aut soluit a debitore sp̄ote. aut extorqueat ab initio. si soluit sp̄ote n̄ reuocat p̄ alios. ut p̄ al. l. pupillus. et. d. l. q̄ aut. s. sciendū. ff. q̄ in frau. cre. nisi mora erat piculū allatura. ut q̄ debitor cz pecunia fugiebat nec haberi poterat inde copia. ut in. l. ait p̄tor. s. si d̄bitore. ff. q̄ in frau. credi. si extorsit iudicis auctoritate n̄ reuocat. ut. ff. que in frau. cre. l. q̄ aut. s. apud labeonem. si agat ad factū. aut peti et in cōdēnatione deducit factū. et tunc si simul creditores p̄currunt p̄fert q̄ pmo p̄xit. ut. ff. locati. l. in opis. Sed si in p̄dēnatione deducitur interesse. idēz suatur qd dictuz est seruari debere q̄n agit ad quātitatē ut. d. l. in opis. et de ver. ob. l. stipulationes nō diuiduntur. s. celsus.

Qui sentit onus sentire dicit et comodū et econtra.

Sicut post venditionē p̄fectā omne comodū accedens rei v̄dite p̄tinet ad emptorē. ita et oē incōmodū accedē dicit ut. C. d. pi. et cōmo. rei ven. l. post p̄fectā. ff. eo. l. id qd p̄. Et sicut diminuta pte h̄e discripti p̄ p̄ta. diminuit et legator on̄ ita aucta pte scripti h̄edis p̄ tab. auget et legator onus. ut. ff. d. vulg. et pu. sub. et optinet ista quando circa idē est comodū et incōmodū et p̄ oia par rō et p̄sone suscipientis comodū et incōmodū habilitas. et h̄ patet p̄ exēpla insti. de p̄ben. emp. s. cu. aut. et de leg. pa. tu. et. ff. d. leg. j. l. si ex toto et de leg. iij. l. si. et d. vul. et pu. sub. et si p̄ta. et. C. de cadu. tol. l. j. s. p̄ scdo. et de fur. l. manifestiss

*Handwritten notes in the right margin:*  
 In ad hunc p̄m. C.  
 p̄no. p̄m. p̄m.  
 Et ad hunc p̄m. p̄m.  
 p̄m. p̄m. p̄m.

mi. §. 3. eū in scda. ¶ Sz vbi nō ē p oia vtriusq; par rō regl'a  
nō pcedit vt est videre in. l. si qs aliena negocia gerens. ff. de  
neg. ge. z ibi no. z de p. cu. l. q. ppria. §. pcurator. Itē in casib<sup>9</sup>  
alijs no. in. l. si qs nega. z ff. de neg. ge. z in. l. si qs putas. §. j.  
cōi di. z p socio. l. sed z socius. §. si absenti. ¶ Itē si nō est ea  
dez plone p dicitio vel abilitas circa vtrūq; suscipiendum vt si  
agnata pximior est mulier cū tracrāf de deferēdo onere tute  
le. nā ipsa succedit in cōmodū. i. in hereditatē. z tñ nō tenet su  
bire tutele onus imo deferē ad agnatū masculuz in graduz re  
motiorē. vt insti. de leg. pa. tu. §. si. ff. de leg. tute. l. i. §. interdū  
cū illō gnāle qd hic colligif z in. l. alleg. f. disciplina p riorū ea  
de eē nō vī pcedē. imo in gnē vī p riorū qz cū de vno p riorū pre  
dicat affirmatio. de altero p dicit negatio qd est ei<sup>9</sup> oppositū  
vī qd idē ē si de vno disponit affirmatio de altero negatio. vt  
l. j. ff. de his q sū sui vel alieni iuris. ff. z insti. de tu. in p n. z ff. d  
accu. l. q. accusare. ergo nō est eadē disciplina s3 p riorū. ¶ Preter  
ea p3 p id dī ad dispositiōez z d ructiōez vnius p riorū seq re  
motiōez z d ructiōez alteri<sup>9</sup> vt. ff. d. §. si. l. hec vba ille z d insti.  
l. s3 z si pupill<sup>9</sup>. §. si institoria. z i auc. d. mā. p n. §. neq; at. ¶ Rñ  
deo vbi d q libet p riorū rñ def affirmādo vī de q libet negādo  
simp ltr veruz est eadez esse disciplina p riorū. vt insti. de p hen.  
emp. §. cū at. C. d. ca. tol. §. p scdo. z d fur. l. si. §. s3 cū in scbz. z  
de vul. z pup. sub. l. z si p ta. z de leg. j. l. si ex toto in p n. z d le.  
iij. l. si. tunc. n. eadē est in genere z eadē in specie z eadē aliqñ  
quātū ad numez. vt cū in eadē vboz serie vtriusq; dispositio  
tradit. nā tūc ē eadē quātū ad numerū qz vna vboz est cōce  
ptio q vtrūq; p riorū dispōit. s3 eo respectu qz diuersa dispōit  
pōt rōe defect<sup>9</sup> in plura pticularia diuidi z diuersa iudicari.  
s3 vbi d altero affirmatio z de altero negatio nō est eadē s3 p  
ria dispositio. s3 p tāto dī eadē disciplina ea rōe. qz vno cogni  
to habet cognitio alteri<sup>9</sup>. vt in p al. l. q. accusat. z. l. j. §. d his q  
sū sui vel alieni iuris. z insti. de tute. z ff. d. p. si. l. j. §. stipulatio  
nū. ea rōe g dī eadē disciplina. s3 nō dī eadē rōe dispōnis p riorū.